2. „Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae: וַיַּפְאֵל בְּאָפִיו נִשְׁמָת הַיּוֹם“ (Gen. II, 7). — Hoc pacto vita homini tradita more Iudeorum pulchre describitur. Nam vita secundum Iudeos narium significatur flatu, ut

<sup>1</sup> Ios. XI, 44.

<sup>2</sup> Cf. Guil. Gesenius, Lexicon Hebraicum.

<sup>3</sup> Cf. Deut. XXXII, 21, 22; II Reg. XXII, 8, 9; Iob XXXVI, 13; Thren. II, 4 etc.

<sup>4</sup> Cf. Deut. XXXII, 22; Ier. IV, 4; XV, 14; Ezech. XXII, 21.

<sup>5</sup> Cf. Iob IV, 9.

<sup>6</sup> Cf. Is. XXX, 28.

<sup>7</sup> Cf. Deut. XXXII, 22; Iob XXXVI, 13.

<sup>8</sup> Cf. Iob IV, 9.

<sup>9</sup> Sum. Theol. I. q. 3, a. 2, ad 3.

apud Isaiam II, 22: „Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus eius est<sup>1</sup>.“ Ex quo efficitur animam appellari non solum nomine נֶפֶשׁ, quod halitum etiam aliquando designat, verum etiam vocibus רָוחַ<sup>2</sup>, נִשְׁמָה<sup>3</sup>, quae imprimis et spiritum et flatum significant. Verbum autem נֶפֶשׁ primum actionem hominis ignem accendentis indicat<sup>4</sup>, deinde vero translatione alia<sup>5</sup>. Cum igitur scriptor sacer primi hominis vitam describit, utitur verbis בְּאָפִי נִשְׁמָה הַיִם, id est, „in naribus eius halitum vitae“, quod quidem a Deo est emanatum וַיֹּחַד. Ex quo ortus est modus vitam designandi, qui apud Iob XXVII, 13 reperitur: „spiritus seu Dei halitus in naso meo, וָרוּחַ אֱלֹהֶךָ בְּאָפִי“.

In Sap. XV, 11 exstat etiam verbum inspirare: „quoniam ignoravit qui se finxit et qui inspiravit illi animam“; quod ad Gen. II, 7 refertur.

3. „Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam“ (Iob XXXII, 8). — Versus autem totus est sic:

„אָבוּ רָוחַדְהֵיכָא בְּאָנֹשׁ“ Sed ut video, spiritus est in hominibus, וַיִּשְׁמַת שְׂדֵי תְּבִינָם et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.“

Primum stichon mendosum accepimus; quid enim vox קְיָם sonat? Bickell putat non קְיָם sed אֶל legendum. Budde autem קְיָם cum חֲכַתָּה superioris versus dicit cohaerere, et intelligi arbitratur, ac si spiritus Dei esset in homine sapientia. Duhm vero sic emendat: אֶנְשָׁים vel potius אֶנְשָׁיִם, ut in Ps. CXVIII (Hebr. CXIX), v. 130, quod nihil aliud esset nisi Dei spiritum homines illuminare<sup>6</sup>. Sententiae tamen Bickell assentiendum videtur, nam parallelismus verbi

<sup>1</sup> Cf. etiam Gen. VII, 2 hebraice; Iob XXVII, 3 hebraice.

<sup>2</sup> Cf. Iob XXVII, 3; Eccl. III, 19; XII, 7.

<sup>3</sup> Cf. Iob XXVII, 3. — Vivens, Cf. Deut. XX, 16; Ios. XI, 11, 14; I Reg. XV, 29.

<sup>4</sup> Cf. Is. LIV, 16; Malach. I, 13.

<sup>5</sup> Cf. Ezech. XXXVII, 9.

<sup>6</sup> Cf. Bernh. Duhm: Das Buch Job.

אֵל sive אלהָן cum שְׁבִי est in libro Iob frequens<sup>1</sup>, imo in XXIII, 4 legitur idem parallelismus, רוח אל et נְשָׁמַת שְׁבִי. Symmachus quoque, cum graece interpretatur, a Bickell non dissentit. Sic igitur huius distichi parallelismus est syntheticus, in quo alterum membrum primum compleat<sup>2</sup>, in utroque enim sticho ostenditur Dei spiritum hominibus dare sapientiam; sed in uno id sine terminis traditur, in altero autem circumscribitur certis finibus. Praeterea spiritus intelligentiae de quo Eliu disserit, tamquam singulare donum est putandus.

4. „Sapientia filiis suis vitam inspirat: Ἡ σοφία νιόνες ἐστή ἀνύψοσεν (Eccli. IV, 12). — Hebraice vero: חכמתה לפְּרָדָה בְּנֵיהֶם<sup>3</sup>. Cum hebraice tum graece sapientia filios suos instituit, docet atque sana imbuit disciplina; idemque sed quodam poetico modo in Vulgata legitur; sapientia enim rebus hominum, poetarum licentia ornata, discipulis suis semen sapientis honestaeque vitae largitur.

5. Verba *inspiratio* et *inspirare* in Novo Testamento. — Voce *inspirationis*, quae in Novo Testamento est ἀπαξ λεγόμενον, S. Paulus, cum verba Athenis in medio Areopagi fecit, usus est ad divinam ostendendam maiestatem: „ἀυτὸς διδοὺς πᾶσι ζωὴν καὶ πνοὴν καὶ τὰ πάντα: Cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia“ (Act. XVII, 25). Verbum autem πνοή, quod hoc loco inspiratione exprimitur, non reperitur in Novo Testamento nisi in Act. II, 2, ac ventum significat, sed in Veteri significat vitam (Cf. I Reg. XV, 29; Ps. CL, 6), quod etiam in loco nunc disputato accidere videtur. Nam ζωὴ καὶ πνοὴ more Hebraeorum vitam ostendunt: נְשָׁמַת הַיִם (Gen. II, 7), רוח הַיִם (Gen. VII, 15), נְשָׁמַת רוח הַיִם (Gen. VII, 22); in

<sup>1</sup> אֵל parall. cum שְׁבִי, Iob XV, 25; XXII, 17; XXIII, 16; XXVII, 2, 11, 13; XXXIII, 4; XXXIV, 10, 12; XXXV, 13. — אלהָן parall. cum שְׁבִי, V, 15; XXXI, 2. — שְׁבִי parall. cum נְשָׁמַת, XXXIII, 3. — שְׁבִי parall. cum אלהָן, XXII, 26; XXVII, 10.

<sup>2</sup> Cf. V. Zapletal O. P.: De Poesie Hebraeorum. Friburgi, Helv., 1909; p. 26.

<sup>3</sup> Norbertus Peters: Liber Iesu filii Sirach sive Ecclesiasticus hebraice. Friburgi, Brisg., 1905; l. c.

LXX πνοὴ ζωῆς (Gen. II, 7; VII, 22); cum vero in Actibus Apostolorum tot sint ad Hebraeorum consuetudinem dicta, quorum E. Jacquier, praeter ea quae ex Veteri Testamento afferuntur, dicit 140 exstare<sup>1</sup>, iure existimari potest ζωή καὶ πνοὴ secundum consuetudinem loquendi Hebraeorum vitam solam exprimere. Cui quoque sententiae A. Camerlynck assentitur: „ξωὴν καὶ πνοὴν: hendiadis pro πνοὴν ζωῆς, spiritum vitalem, i. e. simpliciter vitam<sup>2</sup>.“